



شماره ۴ / دی ماه ۱۳۹۳

## درمحضرت قرآن کریم



وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا وَاذْكُرُوا نِعْمَتَ اللَّهِ عَلَيْكُمْ إِذْ كُنْتُمْ أَعْدَاءً فَأَلَّفَ بَيْنَ قُلُوبِكُمْ فَأَصْبَحْتُمْ بِنِعْمَتِهِ إِخْوَانًا

و همگی به ریسمان خدا (قرآن و اسلام و هرگونه وسیله رحمت) چنگ زنید و پراکنده نشوید، و نعمت خدا را بر خود به یاد آورید که چگونه دشمن یکدیگر بودید، و او میان شما الفت ایجاد کرد، و به برکت نعمت او برادر شدید. «(آل عمران / ۱۰۳)

## درمحضرت اهل البیت (علیهم السلام)

### (احادیث پیرامون وحدت)

پیامبر اکرم (ص) فرمود: «المسلمون ید علی من سواهم» تمام مسلمانان مانند یک دست در برابر بیگانگان متحد هستند کنز العمال، حدیث ۱۴۴۱) «المسلمون كالرجل الواحد اذا اشتكى عضو من اعضاءه تداعى له سائر جسده؛ مسلمانان نسبت به همدیگر هم چون یک مرد هستند که هرگاه عضوی از اعضای او دردمند شود، اعضای دیگر او نیز احساس درد میکنند.» (همان، حدیث ۷۵۹)

وَمَنْ عَلَى (ع) فرمود: «و الزموا السواد الاعظم، فان ید الله مع الجماعة، و ایکم والفرقة، فان الشاذ من الناس للشيطان، كما ان الشاذ من العنم للذئب؛ بوه مردم همراه گردید که دست خدا با جماعت (حق طلب) است. و از تفرقه و بی پرهیزید که مردم تکرو بهره شیطان شوند، چنانکه گوسفند تکرو بهره گرگ گردد.» (نهج البلاغه، خطبه ۱۲۷).

خطبه ۱۱۳ نهج البلاغه آمده است: «انما انتم اخوان علی دین الله، مافرق بینکم خبث السرائر و سوء الضمائر. فلاتوازرون و لاتناصحون، و لاتبادلون ولاتوادون؛ بر اساس دین خدا برادران یکدیگرید، چیزی جز آلودگی درون ها و بدی نیت ما را از هم جدا نکرده، به همین دلیل یکدیگر را یاری نمی دهید، و خیر خواهی نمی کنید و به به یکدیگر بذل و بخشش ندارید، و با هم دوستی نمی ورزید.»

## زال احکام شرعی

**سوال:** توهین به مقدسات سایر مذاهب اسلامی چه حکمی دارد؟  
 رهبر معظم انقلاب: «توهین به تمامی شخصیت‌های مورد احترام اهل سنت حرام و جایز نیست»

ایه الله العظمی سیستانی: مشارکت کردن در ایجاد تفرقه حتی به اندازه یک کلمه یا نصف کلمه جایز نیست. واجب است که از ادبیات تشنج آفرین پرهیز شود  
 ایه الله العظمی بهجت: کسی که وحدت مسلمانان را نخواهد، مسلمان نیست.

منبع سایت نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاهها و سایت مشرق نیوز

## مناسبت‌ها

**۸ ربیع الاول سال ۲۶ هجری قمری** شهادت امام حسن عسگری علیه السلام  
 و آغاز امامت امام زمان علیه السلام

**دوازدهم یا هفدهم ربیع الاول** ولادت با سعادت رسول اکرم صل الله علیه واله  
 و امام جعفر صادق علیه السلام و هفتمه وحدت

**اول زانویه** آغاز سال ۱۵۰۲ میلادی و ولادت حضرت عیسی مسیح علیه السلام

**۷ دیماه ۱۳۵۸** صدور فرمان تشکیل نهضت سواد آموزی

## نگاه به زندگی پرافتخار رسول گرامی اسلام

در روز ۱۷ یا ۱۲ ربیع الاول (برابر ۲۵ آوریل ۵۷۰ میلادی) کودکی در شهر مکه چشم به جهان گشود. پدرش عبد الله در بازگشت از شام در شهر یثرب (مدینه) چشم از جهان فرو بست و به دیدار کودکش (محمد) نایل نشد. مادر «محمد» آمنه دختر وهب بن عبد مناف بود. برابر رسم خانواده های بزرگ مکه محمد را به دایه ای به نام حلیمه سپرد تا در بیابان گسترده و پاک و دور از آلودگیهای شهر پرورش یابد.

**آغاز بعثت:** از مدتها قبل محمد در غار حرا به عبادت خدا و راز و نیاز با آفریننده جهان می پرداخت و در عالم خواب رؤیاهایی می دید راستین و برابر با عالم واقع. روح بزرگش برای پذیرش وحی - کم کم - آماده می شد. در آن شب ۲۷ رجب در شب بزرگ جبرئیل فرشته وحی مأمور شد آیاتی از قرآن را بر محمد (ص) بخواند و او را به مقام پیامبری مفتخر سازد. سن محمد (ص) در این هنگام چهل سال بود.

**نخستین مسلمانان:** پیامبر (ص) دعوت به اسلام را از خانه اش آغاز کرد. ابتدا همسرش خدیجه و پسر عمویش علی به او ایمان آوردند. سپس کسان دیگر نیز به محمد (ص) و دین اسلام گرویدند. دعوتهای نخست بسیار مخفیانه بود. محمد (ص) و چند نفر از یاران خود، دور از چشم مردم، در گوشه و کنار نماز می خواندند، ولی کم کم دعوت خویش را علنی نمود و در راه هدایت انسانها تلاش بسیار کرد و با دهها حمله و تهاجم دشمنان مواجه شد ولی با صبر و استقامت فراوان حکومت اسلامی نمونه را در شهر مدینه بنیان نهاد و تمامی جزیره العرب را و بسیاری از افراد دیگر کشورها را مسلمان نمود و به سران کشورهای دنیا نامه نگاری کرد و آنها را به اسلام دعوت کرد. چند ماه از عمر پربار پیامبر عالیقدر اسلام (ص) باقی نمانده بود. سال دهم هجرت بود. پیامبر (ص) اعلام فرمود: مردم برای انجام مراسم عظیم حج آماده شوند. بیش از صد هزار نفر گرد آمدند و با وی حج گزاردند در برگشت از حج در سرزمینی به نام غدیر خم.

ضمن خطبه بلندی، پیامبر (ص)، حضرت علی (ع) را، به عنوان «ولی» و «جانشین» خود، به مردم معرفی فرمود، این جمله را - که محدثان شیعه و سنی همه نقل کرده اند - گفت: من کنت مولاه فعلی مولاه مردم در آن روز که هجدهم ماه ذیحجه بود، با حضرت علی (ع) بیعت کردند. دو ماه و چند روز بعد، در اواخر صفر سال یازدهم هجری، پیغمبر اکرم (ص) در مدینه چشم از جهان فرو بست و در جوار مسجدی که خود ساخته بود مدفون شد. این قبر منور، امروز زیارتگاه نزدیک به یک میلیارد مردم مسلمان جهان است.

**اخلاق رسول الله:** خوی پیامبر (ص) و رفتار آن بزرگوار و کردار آن حضرت، سر مشق مسلمین و بلکه نمونه عالی همه انسانها است وی ساده و بی پیرایه لباس می پوشید و بر روی زمین می نشست و در حلقه یاران قرار می گرفت که اگر ناشناسی وارد می شد، نمی دانست پیغمبر (ص) کدام است. در عین سادگی، به نظافت لباس و بدن خیلی اهمیت می داد. وضوی پیامبر (ص) همیشه با مسواک کردن دندانها همراه بود. از استعمال عطر دریغ نمی فرمود. همیشه با پیر و جوان مؤدب بود. همیشه در سلام کردن پیش دستی می کرد. همواره تبسم نمکینی بر لبانش بود، بسیار به عیادت بیماران و تشییع جنازه مسلمانان می رفت. مهمان نواز بود. یتیمان و درماندگان را مورد لطف خاص قرار می داد. دست مهر بر سر یتیمان می کشید. از خوابیدن روی بستر نرم پرهیز داشت و می فرمود: «من در دنیا همچون سواری هستم که ساعتی زیر سایه درختی استراحت کند و سپس کوچ کند». با همه مهر و نرمی که با زیردستان داشت در برابر دشمنان و منافقان بسیار شدت عمل نشان می داد. در جنگها هرگز هراسی به دل راه نمی داد و از همه

۱  
۲  
۸  
۹

مسلمانان در جنگ به دشمن نزدیکتر بود. از دشمنان سرسخت مانند کفار قریش در فتح مکه عفو فرمود و آنها هم مجذوب اخلاق پیامبر (ص)

شدند و دسته دسته به اسلام روی آوردند. از زر و زیور دنیا دوری می کرد. اموال عمومی را هرچه زودتر بین مردم تقسیم می کرد و با آن که فرمانروا و پیامبر خدا بود، هرگز سهمی بیش از دیگران برای خود بر نمی داشت. براستی آن وجود مقدس مظهر و نمونه و سرمشق برای همگان بود.

## هفته وحدت و ایام ولادت بهترین بنده خداوند

## متعال بر همه مسلمانان جهان مبارک

فاصله میان ۱۲ ربیع الأول که سالگرد ولادت پیامبر اکرم (ص) بنا بر روایات اهل سنت تا ۱۷ ربیع الأول که تاریخ ولادت رسول الله محمد صلی الله علیه و آله بنا بر روایات موجود در شیعه است، از سوی امام خمینی ره، به عنوان هفته وحدت نامگذاری شده است

## راهبرد اساسی امت اسلامی علیها السلام به مناسبت هفته وحدت علیها السلام

وحدت امت اسلامی، از اصول مورد تأکید پیامبر اعظم (ص) بوده است. از منظر آن حضرت وحدت امت اسلامی از راهبردهای بنیادین و اساسی اقتدار امت اسلامی در تمام اعصار و قرون است؛ پیامبر خاتم (ص) برای تحقق بخشیدن وحدت اسلامی در میان جامعه آن زمان، تلاش های فراوان نموده اند به گونه ای که اقتدار و عزت نوپای جامعه اسلامی عصر رسالت، برابند وحدت و راهکارهای ارائه شده از سوی پیامبر اعظم (ص) بوده است. از آن جای که پیامبر اعظم (ص) اسوه کامل زندگی است الگو قرار دادن سیره آن حضرت، کارآمدترین راهکارها را برای مسلمانان امروزه در جهت تحقق وحدت اسلامی ارائه می نماید.

پیامبر (ص) در آغاز ورودش به مدینه، قرارداد دایر بر وحدت مهاجر و انصار نوشت اوس و خزرج نیز آن را امضاء کردند؛ پیامبر (ص) آیین و ثروت آنها را طی شرائطی محترم شمرد. البته اوسیان و خزرجیان

صدوبیست سال با هم جنگ کرده و دشمنان خونی همدیگر بودند ، پیامبر(ص) تمام این مشکلات را خرد مندانه حل نمود و روزی در یک انجمن عمومی میان آنان پیمان برادری دینی بست و هر دو نفر مسلمان را در راه خدا برادر دینی یکدیگر ساخت، به گونه ای که هر مسلمان برادر مسلمان خود را بر خویشتن مقدم می داشت.

پیامبر اعظم(ص) برای تحقق بخشیدن وحدت امت اسلامی، پس از فتح مکه در مسجد الحرام ، رسماً دستور دینی صادر کرد و اعلان نمود که مسلمانان برادر همدیگرند و مانند ید واحدند . با نفی قوم گرایی و ملی گرایی در جهت تحقق وحدت اسلامی کوشش فراوان نمودند و از موقعیت مکانی و زمانی ایام حج و مکه مکرمه ، برای تحقق وحدت اسلامی بهره برداری شایسته نمودند .

استراتژی حمایت از محرومان و بیچارگان نیز از راهکارهای اساسی پیامبر (ص) در جهت تحقق وحدت اسلامی بوده است که با اعلام حمایت از قشر محروم و ستمدیده ، آنان را به مرکز واحدی هدایت نمودند تا وحدت اسلامی را تحقق بخشد . تحمل و مدارای حضرت نیز در جهت وحدت اسلامی بوده است .

استراتژی حمایت از محرومان و بیچارگان نیز از راهکارهای اساسی پیامبر (ص) در جهت تحقق وحدت اسلامی بوده است که با اعلام حمایت از قشر محروم و ستمدیده ، آنان را به مرکز واحدی هدایت نمودند تا وحدت اسلامی را تحقق بخشد . تحمل و مدارای حضرت نیز در جهت وحدت اسلامی بوده است .

باتوجه به راهکارهای ارائه شده در سیره نبوی برای رسیدن به وحدت امت اسلامی در زمانه و عصر کنونی، راهها عملی ذیل نیز پیشنهاد می شود:

۱- مراجعه به قرآن ، سنت و سیره نبوی و عترت رسول خدا(ص) که همواره مسلمانان را به وحدت و همبستگی تاکید کرده اند .

۲- تحمل نظرات مخالف و مدارا با پیروان مذاهب .

۳- دوری از تعصبات خشک گوناگون ملی ، قومی و نژادی

۴- آشنائی شیعه و سنی از آراء و نظریات علمی یکدیگر با مطالعه کتب مربوط به یکدیگر .

۵- تعامل اندیشمندان فرقه های گوناگون اسلامی و گفتگو های علمی جهت رفع سوء تفاهم ها .

۶- آشنائی از توطئه های دشمن برای ایجاد اختلاف .





- ۷- احترام به مقدسات یکدیگر .
- ۸- دوری از تهمت و افترا نسبت به یکدیگر .
- ۹- کنترل افراد تند رو که موجب نفاق و تفرقه می گردند .
- ۱۰- تقویت نقطه های مشترک .
- ۱۱- ایجاد مراکز آموزشی پژوهشی مشترک
- ۱۲- ایجاد رسانه های پیام رسانی مشترک، برای تقویت روح وحدت طلبی ، پیام رسانی سالم و...

۶

## امام جعفر صادق علیه السلام



امام جعفر صادق، امام ششم شیعیان، در هفدهم ربیع الاول سال ۸۳ هجری قمری در مدینه متولد گردید. کنیه ایشان ابو عبدالله و لقبشان صادق می باشد. پدر ارجمندشان امام باقر و مادرش ام فروه است. رسول خدا سالها قبل ولادت آن حضرت را خبر داده و فرموده بود نام او را صادق بگذارید، عصر آن حضرت همچنین عصر جنبش فرهنگی و فکری و برخورد فرق و مذاهب گوناگون بود. پس از زمان رسول خدا دیگر چنین فرصتی پیش نیامده بود تا معارف اصیل اسلامی ترویج گردد، امام صادق با توجه به فرصت مناسب سیاسی و نیاز شدید جامعه، نهضت علمی و فرهنگی پدر بزرگوارش را پی گرفت و حوزه وسیع علمی و دانشگاه بزرگی به وجود آورد و در رشته های مختلف علمی و نقلی شاگردان بزرگی تربیت کرد. شاگردانی چون: هشام بن حکم، مفضل بن عمر کوفی جعفری، محمد بن مسلم ثقفی، ابان بن تغلب، هشام بن سالم، مؤمن طاق، جابر بن حیان و... تعداد شاگردان امام را تا چهار هزار نفر نوشته اند. آن حضرت در سن ۶۵ سالگی در بیست و پنجم شوال سال ۱۴۸ هجری به شهادت رسید و در قبرستان معروف بقیع در کنار مرقد پدر و جد خودش مدفون گردید.

چند حدیث از امام صادق سلام الله علیه :

«إِنَّ اللَّهَ عَزَّوَجَلَّ يُبْغِضُ كَثْرَةَ النَّوْمِ، وَكَثْرَةَ الْفَرَاغِ؛»

«خداوند عزوجل، خواب زیاد و بی‌کاری زیاد را دشمن دارد.» کافی: ج ۵، ص ۸۴، ح ۳

«لَسْتُ أَحِبُّ أَنْ أَرَى الشَّابَّ مِنْكُمْ إِلَّا غَادِيَا فِي حَالَيْنِ : إِمَّا عَالِمًا أَوْ مُتَعَلِّمًا.»

«دوست ندارم جوانی از شما [شیعیان] را جز بر دو گونه ببینم : یا دانشمند یا دانشجو.» امالی طوسی: ص ۳۰۴

# سوال هفته

برندگان مسابقه گذشته دارندگان محترم شماره همراه

۰۵۰.....۴۱۰۸ / ۰۵۰.....۴۷۲۹

۱- این جمله از کیست؟ (کسی که وحدت مسلمانان را نخواهد، مسلمان نیست.)

(الف) رهبر معظم انقلاب (ب) امام رحمه الله علیه (ج) شهید بهشتی (د) ایه الله بهجت

۲- نام مادر امام حسن عسکری علیه السلام چه بود

(الف) حدیث، سوسن، سلیل (ب) فاطمه، سلیل، نجمه (ج) زهرا، نجمه، سلیل (د) نرگس، سوسن، فاطمه

۳- پیامبر برای ایجاد وحدت امت اسلامی چه کردند

(الف) پیمان برادری بین مسلمانان (ب) قرارداد برادری بین اوس و خزرجیان (ج) حمایت از فقرا و ضعفا (د) هر سه مورد

جواب صحیح را به شماره ۹۷۱۵۲۶۸۳۳۴۵۱ + پیامک بزنید.

و جوایز مسابقات را می توانید از دفتر مسجد امام حسین (ع) دبی دریافت نمایید.

لطفاً جهت پاسخ به سوالات به «نشریه دیواری پیامهای هفته» بر روی تابلوی اعلانات مراجعه و جواب را در پاسخنامه بنویسید.

و یا جواب را به شماره ۹۷۱۵۲۶۸۳۳۴۵۱ پیامک بزنید و جوایز مسابقات را از دفتر مسجد امام حسین (ع) دبی دریافت نمایید.

پاسخنامه نشریه شماره ۴ دی ماه ۱۳۹۳

نام و نام خانوادگی: پایه تحصیلی: مجتمع آموزشی نمونه و بین الملل توحید پسران دبی

جواب سوال اول = الف -  ب -  ج -  د -

جواب سوال دوم = الف -  ب -  ج -  د -

جواب سوال سوم = الف -  ب -  ج -  د -